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1 UPPDRAG 

1.1 BAKGRUND 

WSP Sverige AB har på uppdrag av Västerås Stad utfört en geotekniskundersökning inom fastigheten 

Barkaröby 15:196 inför planerad anläggning av en huvudgata, tre lokalgator, en gång och cykelbana 

samt förskola, inom detaljplan 1939. Undersökningsområdet ligger norr om bostadsområdet Eriksbo 

park som är beläget ca 8 km söder om centrala Västerås. Figur 1 nedan redovisar en karta över 

undersökt område markerat med rött. Inom ramen för uppdraget har en översiktlig 

markradonundersökning utförts. 

Föreliggande PM är ett projekteringsunderlag och behandlar endast rekommendationer och  

synpunkter för och under projekteringsskedet. Geotekniska krav och rekommendationer för  

byggskedet ska inarbetas i byggbeskrivningen, eller så ska denna handling omarbetas till  

bygghandling före byggstart. 

 

Figur 1. Flygfoto med ungefärligt undersökt område markerat med rött (Lantmäteriets Min Karta, 2024-08-14). 

1.2 PLANERAD ANLÄGGNING 

Inom aktuell fastighet, Barkaröby 15:196, planeras det att anläggas ny huvudgata och lokalgator med 

tillhörande ledningsdragning inom ett område vars syfte är att möjliggöra ny bostadsbebyggelse och 

förskola. För planerad förskola inom områdets östra del har ett par undersökningspunkter utförts. Inom 

ramen för undersökningen har kvartersmarken inte undersökts närmare. I Figur 2 nedan redovisas 

detaljplanens planerade utformning. 
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Figur 2. Utdrag ut utkast över plankartan, del av Barkaröby 15:196, 6:70 och Barkaröby 6:72, Eriksbo trädgårdsstad rev 2024-04-
04. 

1.3 DOKUMENTETS SYFTE 

Denna utredning och detta dokument har till syfte att beskriva de geotekniska förhållandena i området 

för vidare projektering och antagande av detaljplan. Vidare är syftet att bistå beställare samt ansvarig 

projektör med uppgifter för fortsatt dimensionering och projektering av planerade gator samt översiktliga 

grundläggningsrekommendationer för området och planerad förskola. 

1.4 UNDERLAG 

Följande dokument har nyttjats vid framtagandet av föreliggande rapport:  

[1] Markteknisk undersökningsrapport geoteknik, Eriksbo dp 1939, Västerås, WSP Sverige AB, 

uppdragsnummer 10372896, daterad 2024-09-20. 

[2] Grundkarta i dwg-filformat, erhållen från beställaren 

[3] Förprojektering av centrumlinjer, profiler och slänter över gator och gång- och cykelvägar, i dwg-

filformat, erhållna från Malacon, 2024-09-16. 

2 STYRANDE DOKUMENT 

Denna rapport ansluter till Eurokod 7 del 1 (SS-EN 1997-1) och SS-EN 1997-2, med tillhörande nationell 

bilaga. 
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3 UTFÖRDA UNDERSÖKNINGAR 

3.1 GEOTEKNIK 

Nu utförda geotekniska och hydrogeologiska undersökningar redovisas i Markteknisk 

undersökningsrapport geoteknik, Eriksbo dp 1939, Västerås, WSP Sverige AB, uppdragsnummer 

10372896, daterad 2024-09-20. 

Tidigare undersökningar inom utredningsområdet har inarbetats i ovan handling. 

4 GEOTEKNISK KATEGORI 

Planerade arbeten förutsätts projekteras i geoteknisk kategori (GK 2). 

5 SÄKERHETSKLASS 

För planerade arbeten förutsätts säkerhetsklass 2 (SK 2). 

6 BEFINTLIGA FÖRHÅLLANDEN 

6.1 TOPOGRAFISKA FÖRHÅLLANDEN 

Marken inom det östra åkerområdet är generellt plan. I övrigt sluttar markytan från norr ned mot syd 

samt från väst ned mot öst, med marknivåer som för undersökningspunkterna varierar mellan +3,0 och 

+ 11,9 meter. Mälaren är belägen ca 600 m österut. 

I den södra delen mot bostadsområdet Eriksbo park finns ett öppet dike. 

7 GEOTEKNISKA FÖRHÅLLANDEN 

7.1 JORDLAGERFÖLJD 

Jorden inom undersökningsområdet består överst av cirka 1 - 2 m torrskorpelera ovan 1 – 10 m varvig 

lera eller morän. Inom den västra delen i skogspartiet förekommer främst morän i marknivå. Bergets 

överyta har inom den västra delen påträffats på djup mellan cirka 1 – 5 m.  

Det har i utförda undersökningspunkter inte påträffats några fyllnadsmassor. 
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Jordartsförhållandena skiljer sig inom undersökningsområdet indelning har gjorts i av västra och östra 

delområdet, enligt Figur 3 nedan. 

Figur 3. Områdesindelning i västra och östra delområdet. Ur plankartan, del av Barkaröby 15:196, 6:70 och Barkaröby 6:72, 

Eriksbo trädgårdsstad rev 2024-04-04. 

7.1.1 Östra delområdet 

Jorden inom det östra delområdet består huvudsakligen av cirka 1 – 1,5 m torrskorpelera som 

underlagras av cirka 1 – 9 m varvig lera på förmodad friktionsjord och berg. Mot djupet övergår leran till 

att variera mellan en siltig sulfidhaltig lera och en sulfidhaltig varvig lera. Den tolkade lermäktigheten 

inom området framgår av Figur 4. 

Lerans korrigerade odränerade skjuvhållfasthet om 12 – 17 kPa motsvarar en mycket låg odränerad 

skjuvhållfasthet enligt IEG Rapport 13:2010. 

Lerans vattenkvot har uppmätts till mellan 37 och 74 % och konflytgränsen varierar mellan 28 och 60 % i 

upptagna prover och klassificeras som mellanplastisk enligt SGI Information 1. Leran är normalsensitiv 

och mot djup större än cirka 5 m är leran högsensitiv och benämns som kvicklera. 

Figur 4. Lerdjupstolkning utifrån utförda undersökningspunkter i det östra delområdet. Lerdjupstolkningen visar ett stigande lerdjup 
mot öst. Väster om lerdjupstolkningen är de uppmätta lerdjupen mindre än 1 m. Öster om lerdjupstolkningen har inga 

undersökningspunkter utförts, lerdjupen är sannolikt mellan 5 - 10 m där. 
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7.1.2 Västra delområdet 

Inom det västra delområdet består jorden huvudsakligen av morän. Lera förekommer i mindre 

mäktigheter inom begränsade områden och framför allt i den södra delen enligt Figur 5. 

Moränen i det västra delområdet bedöms vara en blockrik något grusig siltig sandmorän. 

Djup till berg i punkter där bergkontroll har utförts i det västra delområdet varierar mellan cirka 0 – 5 m. 

Bergöverytan varierar inom området. 

 

Figur 5. Översiktlig lerdjupstolkning utifrån utförda undersökningspunkter i det västra delområdet. Lerdjupstolkningen visar ett 
stigande lerdjup mot söder. Inom övriga delar av undersökningsområdet har påträffad lermäktighet uppmätts till mindre än 1 m. 

7.2 GEOHYDROLOGISKA FÖRHÅLLANDEN 

Inom undersökningsområdet har nu utförda mätningar och tidigare mätningar av grundvattnetstrycknivå 

utförts i 8 st grundvattenobservationsrör. 

Uppmätta nivåer är generellt hög i den östra delen med uppmätta djup som varierar mellan cirka 0,5 m 

ovan mark (artesiskt grundvatten) till 0,5 m under markytan. I den västra delen inom skogsmarken är 

grundvattenytan belägen på djup mellan cirka 0,5 - 2,5 m under markytan. Där variationerna i mätvärden 

beror på naturliga variationer med årstid och där de lägre grundvattenytor uppmätts under torra 

sommarmånader. 

Den uppmätta torrskorpan i området om cirka 1,0 – 1,5 m indikerar dock att grundvattnets trycknivå, 

åtminstone inom perioder kan påträffas på större djup än vad som nu uppmätts. 

Grundvattenrörens placering kan utläsas ur planritningen benämnd G-10-1-01. För fullständiga 

mätvärden hänvisas till Tabell 5.1 i MUR geoteknik. 

7.3 SÄTTNINGSFÖRHÅLLANDEN 

Inom det östra delområdet förekommer lera i mäktigheter om som mest 10 m. Leran bedöms generellt 

vara en varvig lera där den översta 1 – 1,5 metrarna bedöms vara torrskorpefast. 

Inom det västra delområdet förkommer morän. Sättningar i morän bedöms utvecklas momentant vid 

belastning. 
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Lerans förkonsolideringsspänning mot djupet har bedömts utifrån utförda CPT-sonderingar och CRS-

försök. Värdena från CPT-sonderingarna är utvärderade i datorprogrammet Conrad enligt 

rekommendation i SGI Information 15. I spänningsanalysen har försiktigt valda värden för 

grundvattenytan antagits och den har ansatts till 1,0 – 1,4 m under markytan. 

Utifrån effektivspänningsanalys och studie av överkonsolideringsgrad, samt utförda CRS-försök kan 

leran generellt betraktas som normalkonsoliderad till svagt överkonsoliderad. Det innebär att ytterligare 

belastning på leran orsakar sättningar. 

Figur 6. Jordens effektivspänning kontra förkonsolideringstryck. X-axeln illustrerar spänning (kPa) och y-axeln illustrerar djup 
under markytan i meter. Rödstreckad linje redovisar utvärderad förkonsolideringsspänning. 
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8 MATERIALPARAMETRAR 

8.1 ODRÄNERAD SKJUVHÅLLFASTHET 

Den odränerade skjuvhållfastheten i leran är härledd från utförda CPT-sonderingar. Värdena från CPT-

sonderingarna är utvärderade i datorprogrammet Conrad enligt rekommendation i SGI Information 15.  

Den odränerade skjuvhållfastheten för förekommande torrskorpelera är satt till 30 kPa mellan djup om 0 

– 1,5 m under markytan. Den odränerade skjuvhållfastheten i lera bedöms därefter minska ned till 13 

kPa vid 2 m under markytan. På djup större än 5 m under markytan bedöms den odränerade 

skjuvhållfastheten öka med ca 2,5 kPa/m, enligt rödstreckad linje i figur nedan. 

Figur 7. Grafen visar den odränerade skjuvhållfastheten kontra djupet under markytan. X-axeln illustrerar den odränerade 
skjuvhållfastheten (kPa) och y-axeln illustrerar djup under markytan i meter. Rödstreckad linje redovisar valda värden. 
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8.2 SAMMANSTÄLLNING AV VALDA VÄRDEN  

Tabell 1. Valda värden för parametrar i jordmodellen i det östra delområdet 

Nivå ök 

(RH2000)* 

Material Mtrl. Typ 

/Tjälfarlighetsklass** 

γvalt  

(kN/m3) 

𝜑valt/𝐶uvalt  𝐸valt/𝑀Lvalt 

+4,3 torrskorpelera 5A/4 17 30 kPa - 

+2,8 varvig lera 5A/4 17 13 kPa - 

+0,8 siltig sulfidhaltig lera 5A/4 17 13 kPa+ 

2,5 kPa/m 

- 

-5,2  morän 3B/2 18 - - 

*Nivåerna varierar inom området. För fullständig redovisning hänvisas till plan- och sektionsritningar. 

**Materialtyp/Tjälfarlighetsklass enligt AMA.  

 

Tabell 2. Valda värden för parametrar i jordmodellen i det västra delområdet 

Nivå ök 

(RH2000)* 

Material Mtrl. Typ 

/Tjälfarlighetsklass** 

γvalt  

(kN/m3) 

𝜑valt/𝐶uvalt  𝐸valt/𝑀Lvalt 

+6,7 torrskorpelera 5A/4 17 30 - 

+5,2 lera 5A/4 17 13 - 

+4,2  siltig sandig morän 3B/2 18 - - 

*Nivåerna varierar i stort inom området. För fullständig redovisning hänvisas till plan- och sektionsritningar. 

**Materialtyp/Tjälfarlighetsklass enligt AMA.  

9 GEOTEKNISKA REKOMMENDATIONER 

9.1 ÖVERSIKT 

Planerad anläggning av lokalgator, gång- och cykelbana, förskola, kvartersmark och placeringen av 

tänkt bullervall kan utläsas ur Figur 8. 

Figur 8. Områdets delar med benämning av de olika lokalgatorna. Kvartersmarken är gul. Blåa ytor avser tekniska anläggningar 

och röd yta avser tomt för förskoleverksamhet. Ur plankartan, del av Barkaröby 15:196, 6:70 och Barkaröby 6:72, Eriksbo 
trädgårdsstad rev 2024-04-04. 
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9.2 GENERELLA REKOMMENDATIONER 

Schaktbotten för väg eller annan konstruktion ska tillses vara rensad från organiskt material och hållas 

is- och tjälfri. 

I områden med permeabel jord i schaktbotten, så som exempelvis morän, kan vissa 

grundvattenavsänkande åtgärder erfordras, då grundvattnets trycknivå inom delar av området ligger 

högre än schaktbotten. Då avsänkning i siltig jord ofta innebär en utmaning så bör 

grundvattenbortledning i diken i första hand prövas. 

Schakt skall hållas läns så att erosion och uppmjukning av schaktslänter och schaktbotten ej 

förekommer. Temporära schakter i torrskorpelera och morän kan förutsättas utföras i släntlutning 1:1, 

eller flackare. 

Då det inom stora delar av vägens sträcka förekommer såväl ytblock som jordblock är det att yttersta 

vikt att slänter rensas på block och att block i anslutning till schakters släntkrön flyttas bort från 

arbetsområdet. 

Friktionsjorden och leran innehåller inom stora delar av sträckan silt. Jord som innehåller silt är ofta 

eroderingskänslig och flytbenägen, vilket innebär att arbetstekniska problem kan uppstå vid arbeten 

under grundvattennivån eller vid väta och vid mekanisk bearbetning, exempelvis i form av slänterosion, 

bärighetsproblematik och bottenuppluckring. 

9.3 ÖSTRA DELOMRÅDET 

9.3.1 Grundläggning kvartersmark  

Inom det östra delområdet förkommer mäktiga lager lera som varierar mellan mellan 1 – 10 m, 

lermäktigheterna framgår av Figur 4. Lermäktigheten minskar mot väst och jorden övergår till att bestå 

av torrskorpelera på morän på berg. 

För bostadsbyggnation i ett eller två våningsplan på lera ska grundläggning utföras med fribärande golv 

ovan stödpålar. Ungefärliga pålningslängder bedöms i detta skede till 4 – 15 m. 

Markhöjningar begränsas till 0,5 m, men bör i möjlig mån undvikas. Utförs markhöjningar i anslutning till 

stödpålade byggnader kan behov av lokal lastkompensering erfordras i anslutning till entréer etc. 

Negativ mantelfriktion på pålar bör beaktas. 

För bostadsbyggnation i ett eller två våningsplan på torrskorpefast lera, direkt ovan morän och berg, 

föreslås ytlig grundläggning med platta på mark. Markhöjningar bör begränsas till 1 m, men erfordrar 

vidare detaljerade studier i detaljprojekteringsfasen. 

9.3.2 Grundläggning förskola 

Planerad förskola inom den norra delen av det östra delområdet är belägen på cirka 1,5 m torrskorpa 

ovan cirka 4 – 7 m något sulfidhaltig varvig lera på morän. 

Grundvattenmätningar inom området indikerar en artesisk trycknivå belägen strax ovan befintlig 

markyta. 

Grundläggning av planerad förskola rekommenderas utföras med fribärande golv ovan stödpålar. 

Ungefärliga pålningslängder bedöms utifrån nu utförda undersökningspunkter till 5 – 10 m. 
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9.4 VÄSTRA DELOMRÅDET 

9.4.1 Grundläggning kvartersmark 

Inom det västra delområdet förekommer främst blockig morän, torrskorpelera ovan morän och i södra 

delen ett område med 1 - 4 m lera, enligt Figur 5.  

För bostadsbyggnation i ett eller två våningsplan som utförs på fast lagrad morän föreslås ytlig 

grundläggning med platta på mark. Markhöjningar inom områden där jorden består av morän ovan berg 

kan utföras relativt fritt. 

För bostadsbyggnation i ett eller två våningsplan på torrskorpefast lera, direkt ovan morän och berg, 

föreslås ytlig grundläggning med platta på mark. Markhöjningar bör begränsas till 1 m, men erfordrar 

vidare detaljerade studier i detaljprojekteringsfasen. 

Inom södra delen av området förekommer lera med varierande lerdjup mellan cirka 2 – 4 m. 

Grundläggning inom denna del av området bör i detta skede, på grund av kvarvarande osäkerheter, 

förutsättas utföras med fribärande golv ovan stödpålar, området framgår av Figur 5. Markhöjningar bör 

begränsas till 0,5 m, men erfordrar vidare detaljerade studier i detaljprojekteringsfasen. 

9.4.2 Grundläggning av bullervall 

Inom den nordvästra delen av undersökningsområdet planeras anläggning av bullervall mot befintlig 

verksamhet. Inom området består jorden av blockig morän ovan berg. Moränens mäktighet uppgår till ca 

3 m. Grundläggning av bullervall kan utföras relativt fritt inom det aktuella området. Uppfyllnader inom 

området kan utföras relativt fritt och risk för sättnings- eller stabilitetsproblem föreligger ej. 

9.4.3 Grundläggning med avseende på markradon 

Utförd markradonundersökning visar att radonhalten i markluften kan kan klassificeras som 

högradonmark där 8 av 11 prov indikerade högradonmark (>50 kBq/m3). 3 av 11 prov indikerade 

normalradonmark (10 – 50 kBq/m3). 

Av denna anledning anpassas grundläggning för högradonmark, och ska således utföras radonsäkrat. 

9.5 HUVUDGATA 1 - KM 0/000 – 0/754 

9.5.1 Utformning 

Planerad Huvudgata 1 går från den sydvästra delen av skogsområdet och längs den södra delen ut mot 

det östra delområdet där gatan följer den norra delen av detaljplanens område. 

Planerad Huvudgata 1 går i skärning mellan km 0/000 och 0/060. Mellan km 0/060 och 0/140 går gatan 

på bank om som mest 1,0 m. Gatan övergår därefter till att gå i skärning mellan km 0/140 och 0/200. 

Mellan km 0/200 till 0/360 går gatan främst på bank med en bankhöjd som varierar mellan 0,3 – 0,5 m. 

Gatan övergår därefter till att gå i skärning mellan km 0/360 till 0/400. Vid km 0/400 passerar gatan ut på 

det åkermarksområdet inom det östra delområdet och går på bank som varierar mellan 0,2 – 0,5 m fram 

till 0/754. Generellt är bankhöjden ca 0,3 m inom sträckan. 

9.5.2 Geotekniska och geohydrologiska förhållanden 

Jorden inom området för Huvudgata 1 består generellt av 1 – 2 m torrskorpelera på morän på berg. Vid 

km 0/200 – 0/325 förekommer 1 – 2 m torrskorpelera ovan som mest cirka 2 m lera. Där Huvudgatan vid 

cirka km 0/450 fortsätter ut till åkermarksområdet i väst går gatan på cirka 1,0 m torrskorpelera ovan 

cirka 3 m lera på morän. Lermäktigheten ökar därefter till som mest cirka 8 m vid cirka km 0/660. 
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Djup till berg längs sträckan varierar mellan 3 – 10 m, där ytligast berg förekommer inom den västligaste 

delen av Huvudgata 1. 

Inom Huvudgata 1 förekommer ett relevant grundvattenobservationsrör (GV24W19). 

Korttidsobservationer indikerar en trycknivå på +5,4, vilket motsvarar cirka 1,0 m under markytan. 

9.5.3 Stabilitetsförhållanden 

Stabiliteten bedöms som tillfredställande utifrån planerad anläggning. 

9.5.4 Sättningsförhållanden 

Ingen sättningsproblematik föreligger längs huvudgatan. 

9.6 LOKALGATA 1 – KM 0/000 – 0/709 

9.6.1 Utformning 

Lokalgata 1 går från den västra delen av Huvudgata 1 mot norr inom det västra delområdet och därefter 

i sydöstlig riktning ner i en båge mot åkermarksområdet i öst. 

Lokalgata 1 går generellt i skärning mellan km 0/000 och 0/440 inom ett mycket kuperat område. Mellan 

högpunkterna går gatan lokalt på bank med bankhöjder som maximalt uppgår till 0,3 m. 

Gatan övergår till att gå på bank om som högst cirka 0,6 m mellan cirka km 0/440 till 0/620. I slutet av 

gatans sträckning fram till km 0/709 övergår gatan till att vara belägen i befintlig marknivå. 

9.6.2 Geotekniska och geohydrologiska förhållanden 

Jorden inom område för Lokalgata 1 består av cirka 0,5 – 1,5 m torrskorpelera på morän på berg inom 

hela sträckningen inom det västra delområdet. Vid cirka km 0/550 där gatan passerar ut på åkermarken 

inom det östra delområdet består jorden av cirka 1,0 m torrskorpelera ovan cirka 6,0 m lera på morän. 

Inom Lokalgata 1 förekommer två relevanta grundvattenobservationsrör (GV24W30 och 22W09GV). 

Korttidsobservationer indikerar en grundvattennivå som är belägen på +8,1 i den västra delen, vilket 

motsvarar ett djup om 1,4 m under markytan. I den östra delen indikerar korttidsobservationer en 

grundvattennivå som är belägen på +3,6, vilket motsvarar 0,7 m under markytan. 

Bergöverytan varierar mellan 0 – 8 m. Berg i dagen förekommer vid km 0/380. 

9.6.3 Stabilitetsförhållanden 

Stabiliteten bedöms som tillfredställande utifrån planerad anläggning. 

9.6.4 Sättningsförhållanden 

Ingen sättningsproblematik föreligger längs lokalgata 1. 

9.7 LOKALGATA 2 – KM 0/000 – 0/172 

9.7.1 Utformning 

Lokalgata 2 sträcker sig inom det västra delområdet mellan Lokalgata 1 och Lokalgata 3. Planerad gata 

går generellt på bank längs hela sträckningen. Bankhöjden varierar mellan 0,1 - 0,5 m och vid km 0/080 

går vägen i marknivå. Bankhöjden är generellt 0,3 m. 
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9.7.2 Geotekniska och geohydrologiska förhållanden 

Jorden längs sträckan består av cirka 1,0 m torrskorpelera på morän på berg. 

I den centrala delen av sträckan mellan cirka km 0/050 – 0/110 förekommer cirka 1,5 m torrskorpa ovan 

cirka 1,0 m lera på morän på berg. 

Bergöverytan har påträffats på djup mellan 3,5 - 5,5 m under markytan. 

Inom Lokalgata 2 förekommer ett relevant grundvattenobservationsrör (GV24W42). 

Korttidsobservationer indikerar en grundvattennivå som är belägen på en nivå om +6,3, vilket motsvarar 

ett djup om 0,6 m under markytan. 

9.7.3 Stabilitetsförhållanden 

Stabiliteten bedöms som tillfredställande utifrån planerad anläggning. 

9.7.4 Sättningsförhållanden 

Ingen sättningsproblematik föreligger längs lokalgata 2. 

9.8 LOKALGATA 3 – KM 0/000 – 0/170 

9.8.1 Utformning 

Lokalgata 3 sträcker sig mellan den västra delen av Lokalgata 1 fram till Huvudgata 1. Planerad gata går 

i skärning mellan km 0/000 och 0/105 för att därefter övergå till att följa befintliga marknivåer och 

avslutningsvis gå på bank om cirka 0,5 m vid anslutning till Huvudgata 1.   

9.8.2 Geotekniska och geohydrologiska förhållanden 

Jorden längs sträckan består av cirka 2,0 m torrskorpelera på morän på berg. Vid km 0/030 till 0/175 

förekommer cirka 2,0 m torrskorpelera ovan cirka 1,0 m lera på morän. 

Bergöverytan har påträffats på djup mellan cirka 5,0 – 8,0 m. 

Inom Lokalgata 3 finns inga grundvattenobservationsrör. Utifrån närliggande mätningar kan 

grundvattennivån utifrån korttidsobservationer antas vara belägen 0,5 m under markytan. 

9.8.3 Stabilitetsförhållanden 

Stabiliteten bedöms som tillfredställande utifrån planerad anläggning. 

9.8.4 Sättningsförhållanden 

Ingen sättningsproblematik föreligger längs lokalgata 3. 

9.9 GC 1 - KM 0/000 – 0/320 

9.9.1 Utformning 

Planerad gång- och cykelbana 1 sträcker sig mellan Huvudgata 1 ut på åkermarken och följer den södra 

delen av östra delområdet fram till strax innan Johannisbergsvägen.  

GC-banan går på bank om som mest cirka 0,5 m mellan km 0/000 och 0/055. Gång- och cykelbana 1 

övergår därefter till att följa den befintliga marknivån fram till km 0/275. Mellan km 0/275 och 0/320 går 

gång- och cykelbanan på bank med en bankhöjd om cirka 0,4 - 0,6 m. 



 
 

 
 

  10372896 | Projekterings PM geoteknik | 17   

9.9.2 Geotekniska och geohydrologiska förhållanden 

Jorden längs sträckan består av cirka 0,5 – 1,0 m torrskorpelera på morän fram till km 0/075. Mellan km 

0/075 övergår jorden till att bestå av cirka 1,0 m torrskorpelera ovan lermäktigheter som varierar mellan 

cirka 1 – 5 m på morän. 

9.9.3 Stabilitetsförhållanden 

Stabiliteten bedöms som tillfredställande utifrån planerad anläggning. 

9.9.4 Sättningsförhållanden 

Ingen sättningsproblematik föreligger längs gång- och cykelbana 1. 

9.10 VA-LEDNINGAR 

VA-ledningar kan förutsättas anläggas med normal ledningsbädd inom området. 

9.11 ANLÄGGNING AV HÅRDGJORDA YTOR 

Inom undersökningsområdet erfordras ingen geoteknisk åtgärd för anläggning av hårdgjorda ytor.  

Grundläggning av hårdgjorda ytor dimensioneras för materialtyp 5A och tjälfarlighetsklass 4 inom 

områden med lera och för materialtyp 3B och tjälfarlighetsklass 2 inom områden med morän. 

9.12 LOKALT OMHÄNDERTAGANDE AV DAGVATTEN (LOD) 

Lokalt omhändertagande av dagvatten inom det östra delområdet där lera förekommer i marknivå är inte 

möjligt. Områden med lermäktigheter som överstiger 1 m framgår av Figur 4 och Figur 5. 

I det västra delområdet där morän förekommer i marknivå bedöms infiltrationen som god. Det 

rekommenderas att ytterligare provtagning på moränen utförs för att säkerställa infiltrationskapaciteten 

vid planerade anläggningar. 

Markmodelleringar kopplat till dagvattenhantering (0 – 0,5 m) på lera kan utföras inom hela planområdet 

utan att det skapar sättningar i den underliggande leran. Om ytterligare markmodelleringar på lera 

erfordras rekommenderas att en geoteknisk översyn utförs. 

Markmodellering på morän kan utföras relativt fritt inom planområdet. 

10 ÖVRIGT OCH FORTSATTA ARBETEN 

Det rekommenderas att objektspecifika undersökningar utförts för kvartersmarken då mer uppgifter kring 

planerad bebyggelse finns att tillgå. 

Nu framtagna geotekniska rekommendationer för planerade lokalgator utgår från en förprojektering och 

det rekommenderas att rekommendationerna ses över i samband med detaljprojekteringen. 

I samband med att mer information om grundläggningsnivåer och placering för planerad byggnation 

finns att tillgå rekommenderas vidare geotekniska undersökningar för att säkerställa 

grundläggningsmetod. En bättre förståelse av jordar och jorddjup i lägena för planerade byggnader 

skulle kunna omvärdera ovanstående rekommendationer.  

I samband med att utformningen av bullervallen har fastställts rekommenderas en översyn av 

geotekniskt sakkunnig. 
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När områdets höjdsättning har fastlagts och markförlagda ledningars lägen och djup är bestämda etc. 

rekommenderas det att en geoteknisk kontroll utförs. Samtidigt kan då geotekniska krav och 

rekommendationer omfattande bland annat schakter, fyllning m.m. tas fram.  

Installerade grundvattenobservationsrör har en kort avläsningsperiod och fler mätningar erfordras över 

tid för att kunna ge en representativ bild av grundvattenförhållandenas medelvärde och årsvariation. 

Ytterligare mätningar kommer att utföras var tredje månad fram till sommaren 2025 och rapporten 

uppdateras löpande med nya mätvärden.  
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